Et quia magna utilitas ex iudicandi sinceritate reipublicae nostrae cedit, quaedam autem causae post appellationes iudicibus porrectas in sacrum nostri (7) numinis consistorium inferuntur, et a nostris proceribus examinantur, idcirco nobis placuit (8), non solum iudices nostros, sed etiam senatores ad examinandas lites in consultationibus convenientes una cum aliis florentissimis nostris proceribus litium facta trutinare (9), et quemadmodum (10), si quando silentium ab ullo (11) una cum conventu fuerit nuntiatum, omnes colliguntur (12) et proceres et senatores, ita et nunc, quando silentium tantummodo propter alicuius causae examinationem pronuntietur, etsi non addatur conventus vocabulum, tamen eos convenire, et omnes consentientes (13) quod eis visum fuerit sub sacrosanctorum evangeliorum praesentia et statuere, et ad nostram perferre scientiam, et augustae maiestatis dispositionem expectare, a solis (14) senatoribus, sed ab utroque ordine, huiusmodi litibus exercendis. Melius enim et perpensis amplioribus quam paucis examinantibus ius merum et iustitiae lumen invenitur. Eo certissimo constituto, quod et in ludis circensibus, et quando conventus fuerit nuntiatum, solito more et senatores colligi necesse est, et suum officium exercere. Et hunc quidem praesentis legis articulum ita disponimus, et hanc constitutionem in perpetuum valituram constringimus.

Cap. II

Aliud autem capitulum propter honorem dignitates comitantem praesente lege discernendum (15) esse perspeximus. Quum enim inter florentissimos

todo lo que les encomendaba la voz imperial, y los militares se constituían bajo su dependencia, y los demás obedecían sus disposiciones, viviendo los restantes senadores en el descanso; y después que los administradores dejaban los cargos á ellos encomendados, quedaba á la voluntad del príncipe, si quería volverlos libres de su laboriosa magistratura á la tranquilidad del senado, ó destinarlos á otras comisiones.

Capítulo I

Así, pues, apremiando al presente muchas y variadas comisiones, que es sabido desempeña infatigable nuestra majestad en la paz y en la guerra, la parte de senadores vacantes ha llegado á extrema disminución, y esto lo consideró gravísima injuria, y que no era remedio para un escrupuloso régimen. Y por esto ha parecido bien á nuestro juicio ampliar también aquélla de la manera que es conveniente, y agregarle hombres egregios por su nobleza y suma reputación, á fin de que una parte de nuestro senado muestre su sagacidad en las administraciones, y la otra, la que vive en el descanso, pueda exhibir de otro modo su ingenio en favor de la república.

Y como de la sinceridad en el juzgar resulta grande utilidad para nuestra república, pero algunos litigios son llevados, después de presentadas las apelaciones á los jueces, al sacro consistorio de nuestro númen, y son examinados por nuestros próceres, por ello nos plugo que no solamente nuestros jueces, sino también los senadores, reuniéndose en las consultas para examinar los litigios juntamente con los otros brillantísimos próceres nuestros, investiguen los hechos de los litigios, y así como si alguna vez se hubiere anunciado por alguno el silencio juntamente con la reunión, todos se reúnen, los próceres y los senadores, así también en este caso, cuando se pronuncie el silencio solamente por razón del examen de alguna causa, aunque no se añada la palabra reunión, reúnanse, sin embargo, ellos, y celebrando todos sesión determinen á presencia de los sacrosantos evangelios lo que les hubiere parecido, y ponganlo en nuestro conocimiento, y esperen la disposición de la majestad augusta, debiéndose despachar tales litigios por los senadores solos, pero del uno y del otro orden. Porque con el examen de muchos se hallan más bien y más consideradamente que con el de pocos el mero derecho y la luz de la justicia. Quedando muy ciertamente establecido, que tanto en los juegos circenses, como cuando se hubiere anunciado la reunión, es necesario que los senadores se reúnan en la forma acostumbrada, y que ejerzan sus funciones. Y así ciertamente disponemos este artículo de la presente ley, y fijamos esta constitución perpétuamente valedera.

Capítulo II

Mas hemos considerado que por razón del honor que acompaña á las dignidades se debía determinar otro capítulo en la presente ley. Pues como

(1) *Bien.*; reliquis, *el cód.*
 (2) *El cód.*, véase *Kriegel l. c.*; sibi, *Sav.*, y *Bien.*
 (3) *vigentibus*, *conjetura Bien.*
 (4) *indefessa egerere*, *el cód.*; *indefesse gerere*, *Bk.*
 (5) *Bien.*; *utniam deminutione*, *el cód.*
 (6) *Bien.*; *hoc quae sua*, *el cód.*
 (7) *Bien.*; *nostrum*, *el cód.*
 (8) *Bien.*; *placuit*, *omitata el cód.*

(9) *Bk.*; *trucinare*, *el cód.*
 (10) *Bk.*; *et q est ad modum*, *el cód.*; *et quasi ad modum*, *conjetura Bien.*
 (11) *Bk.*; *ulla*, *el cód.*
 (12) *Bk.*; *colliguntur*, *el cód.*
 (13) *Bien.*; *consentientes*, *el cód.*
 (14) *Más acertado parece que sería non a solis.*
 (15) *Bk.*; *discernendum*, *el cód.*

nostri palatii proceres et gloriosissimos senatores quasi quaedam medietas sublimissima est praefectura (1), sancimus (2), praesulem quidem amplissimi senatus, secundum.... antiquissimae (3) series memoriae vindicatur, urbicariam (4) esse praefecturam, et primam sedem et dedicari, postea autem omnes eminentissimos senatores patricios numerari, videlicet ut, si qui (5) ex his et consulatus insignibus decorantur, secundum consulatus ordinem habeant inter se emergentem praerogativam; his procul dubio, qui in ipso actu consulatum gesserunt, aliis omnibus consularibus in suo ordine anteponendis. Quemadmodum enim inter proceres nostros moris est patriciatus infulas consulari fastigio anteponi, ei in amplissimo (6) senatu idem exemplum observandum est. Cetero omni post patricios consortio, tam consularium quam praefectoria dignitatis, quibus etiam magistrorum militum connumeramus, nec non viros magnificos et (7) illustres, secundum suae dignitatis tempora in magna curiam tam convenientibus, quam consedentibus et sententiam ferre habentibus licentiam. Si quem autem utentem cingulo (8) ex nostra iussione deponere cingulum contigerit, non ex hoc fieri eam deteriorem censemus vel ad inferiorem gradum deduci, sed suam tenere etiam in amplissimo senatu praerogativam, quam antea, quum cingulo uteretur, habuisse noscebatur; et siquidem altiore loco condonare voluerimus, hoc eum et in maxima curia beneficio perpetui; quos enim honoratos vocamus (9), eos nullam iniuriam perpetui concedimus, ne, quod (10) eis pro labore per quietem praecipuum praemium indulgemus, hoc in deminutione (11) honoris eorum detrahatur. Gaudeat ita unusquisque sine aliqua laesione beneficio nostro, sive ut agat, sive ut requiescat fuerit in eum collatum, quum neque semper laborare, neque semper (12) vacare hominibus libitum esse videtur, sed permutatio et varietas et usus rarior mentes humanas delectant. Si qui autem illustri dignitate decorati sunt, liceat eis patriciatus (13) codicillos accipere, etsi non consulares vel praefectorii (14) existant, quod constitutio divinae memoriae Zenonis indistincte (15) postulabat. Sufficit etenim in patriciatus honorem capiendum, si (16) tantummodo illustri dignitate quidem decoretur; sed etsi hoc iam in quibusdam (17) praetermissum est (18), nullum praepudicium eis, qui proventi sunt, generare.